ๆ ในสมัยรัชกาลที่ 2
ของไทย โรงเรียนที่ก่อตั้งข้ึนเหล่านี้ มีบทบาทต่อการศึกษาในประเทศไทยมาก ตอ่มา
ภายหลังสงครามโลกครั้งที่ 2 ได้เริ่มมอีงคก์ารพัฒนาเยาวชนที่เป็นฝุายของคาทอลิก เข้า
มาเผยแพร่ในประเทศไทยโดยครั้งแรกน ามาโดยบาทหลวงฝรั่งก่อน องค์การแรกที่เข้ามา
พลศีลเข้ามาในประเทศไทยปี 2479 (1936) ติดตามมาด้วยกองหน้าร่าเริง พลมารี เพื่อน
ซาวีโอ วาย.ซี.เอส สหพันธ์นักศึกษา ตามล าดับ เน่ืองจากองคก์รเหล่านี้ (ยกเว้น สหพันธ์
นักศึกษา) มาจากต่างประเทศจึงมจีุดมุ่งหมายเดิมของตนเองอยู่แล้ว เมื่อเข้ามาปฏิบัติงาน
ในประเทศไทยจึงมลีักษณะต่างองค์กรต่างท า ในระยะเริ่มต้น

ไทยออกเป็น 10 สังฆมณฑลในวันที่ 18 ธนัวาคม 2508/1965 ซึ่งตอ่มาเรียกว่า
คณะกรรมการเยาวชนฝุายสังฆมณฑล ในที่สุด)

2. การชักน าองค์การต่างประเทศเข้ามาในประเทศไทย ซึ่งมีจุดมุ่งหมายในการพัฒนา
อยู่แล้ว อย่างไรก็ตามไม่ได้ขัดแย้งกับวัฒนธรรมไทย และการยอมรับของคนไทย
เพราะผู้เข้าร่วมขบวนการส่วนใหญ่เป็นคาทอลิกอยูแ่ล้ว อีกประการหนึ่งคนไทยก็มี
วัฒนธรรมการสวดมนต์ และการเผ่ือแผ่
ข้อแตกต่างระหว่างสองสว่นก็คือ ในขณะที่ส่วนที่หนึ่งไม่มีเปูาหมายในการท างานที่

ปัญหาการท างานไม่เป็นระบบ ซึ่งสร้างปญัหาอื่นๆ ตามมาอีกมากมาย เพราะไม่มีโครงสร้าง

การท างานที่แน่นอน
3. ปัญหาการเขียนโครงการอย่างถูกวิธีการติดตามประเมินผลงานของสมาชิกเพื่อการเสนอ

โครงการ
4. ปัญหาการวางแนวทางในการท างาน อันเป็นเหตุให้สภาเยาวชนฯ ที่ผ่านมา ย่ าอยู่กับที่

มองย้อนภาพรวมการท างาน ระยะ 6 ปี 1977/2520 - 1983 /2525
สภาเยาวชนฯ มีก าเนิดตั้งแต่ต้นปี 1977 (2520) จากการที่สภาสังฆราชได้

ตระหนักถึงความจ าเป็นที่จะตอ้งมีการประสานงาน และส่งเสริมกิจกรรมเยาวชนคาทอลิก
ภายในประเทศอย่างชัดเจนยิ่งข้ึน โดยให้มีหน่วยของสภาพระสังฆราชเองรับผิดชอบโดยตรง
เมื่อเล็งเห็นความส าคัญของการให้การอบรมเดก็ และเยาวชนคาทอลิก ซึ่งมจี านวนถึง 2 ใน 3
ของประชากรคาทอลิก (หรือประมาณ 110,000 คน) ให้เป็นผู้มีความเชื่อมั่นคง และด าเนินชีวิต
ในสังคมอย่างมีคุณภาพ

(พระสมณกฤษฎีกาว่าด้วยการแพร่ธรรมของ
ฆราวาส, 12) สภาเยาวชนคาทอลกิจึงเป็นตัวเป็นตนข้ึนมา โดยในขั้นแรกนี้ผู้ใหญ่ที่รับผิดชอบ
งานน้ีอยู่ เป็นผู้ช่วยเตรียมการให้เยาวชน ได้เข้ามามีบทบาทด าเนินการ “สภาเยาวชน” เอง
ตามเจตนารมณ์ของพระศาสนจักร

สภาเยาวชนฯ (ปี 1983/2526) มีโครงสรา้งที่ประกอบด้วย องคก์รสมาชิก 15
องค์กร คอื ศูนย์ประสานงานเยาวชนคาทอลิก ทกุสังฆมณฑล และกิจการเยาวชนคาทอลิก 5
องค์กร ได้แก่ คณะพลศลี พลมารีเยาวชน กองหน้าร่าเริง วายซีเอส และสหพันธ์นิสิตนักศกึษา
คาทอลกิ ซึ่งรับผิดชอบงานอยู่ทั่วประเทศ มีส านักเลขาธิการสภาเยาวชนฯ ท าหน้าที่
ประสานงาน ฯลฯ อยู่ที่ อาคารคาทอลิกแพร่ธรรม ซ.บูรพา บางรัก กทม.

และจุดมุ่งหมายของการจัดสัมมนาเยาวชนระดับชาติก็เพือ่ ที่จะใหบ้รรดาผู้น าเยาวชน
ได้มีโอกาสแลกเปลี่ยนความคิดเห็นและประสบการณ์ร่วมกัน ได้ศึกษาหลักการ และแนวทาง
ตลอดจนอุดมการณ์ที่ชัดเจนของสภาเยาวชนคาทอลิกแห่งประเทศไทย ในการพัฒนาเยาวชน
จุดมุ่งหมายที่ตั้งเอาไว้ตามแผน ของสภาเยาวชนปี 1982/2525 และการสมัมนาผู้น าเยาวชน
ระดับชาตคิรั้งที่ 2 จึงถูกจัดขึ้นในปีต่อมา คอืในวันที่ 17-22 ตุลาคม 2526/1983 ที่ ร.ร.
ดรุณาราชบุรี โดยมีเยาวชนจากทุกสังฆมณฑลเดินทางเข้าร่วม และรองผู้ว่าราชการจังหวัด
ราชบุรีให้เกียรติกล่าวเปิดพิธี ฯพณฯ เทียนชัย สมานจิต ท ามิสซาเปิดการสัมมนา และการ

ทางสภาเยาวชนฯได้จัดท าเทปเพลงเพื่อปีเยาวชนสากล พร้อมกับไดจ้ัดท าหนังสือ “ยุวกาล
ผลิบานแห่งดอกไม”้

ปี พ.ศ. 2529 คุณพ่อทินรัตน์ คมกฤส และคุณพ่อเฉลิม กิจมงคล ได้ลาออกจาก
ต าแหน่งเลขาธิการสภาเยาวชนฯ ลงวันที่ 2 มิถุนายน 1986/2529 ฯพณฯ เทียนชัย สมานจิต
ประธานสภาเยาวชนฯ อาศัยผลจากการพิจารณาเลือกตั้ง โอกาสประชุมสมัชชาสมัยสามัญ
ประจ าปี 1987/2530 จึงได้ประกาศแต่งตั้ง ให้คุณพ่อพิทกัษ์ โยธารักษ์ เป็นเลขาธิการ และ
ประธานกรรมการบริหาร ทั้งน้ีให้รวมถึงบทบาทหน้าที่ในการเป็นผู้อ านวยการ ส านักเลขาธิการ
สภาเยาวชนฯ ด้วย โดยมีวาระท างาน 3 ปี คือ ตั้งแต่ 6 กุมภาพันธ์ 1988/2531 ถึงวันที่ 5
กุมภาพันธ์ 1991/2534

ปี 2530 มีวาระเปล่ียนประธานสภาเยาวชนฯ จากพระคุณเจ้าเทียนชัย สมานจติ
เป็น พระคุณเจ้าสังวาลย์ ศุระศรางค์

\

การด าเนนิงานในปี 2536

1. สัมนาสมัชชา ประจ าปี 2536/1993 ที่สังฆมณฑลเชียงใหม่ ในเน้ือหาเกี่ยวกับความ

ช่วยเหลือที่บรรดาผู้ท างานเยาวชน จะสามารถสานต่อ การอบรมเยาวชนเดือนตุลาคม
โดยเฉพาะการตั้งกลุ่มเพือ่น และท าความเข้าใจกับแผนระยะที่ 7 ของสภาเยาวชนฯ เพือ่
น าไปปฎิบัติในแต่ละสังฆมณฑล/องค์กร

2. อบรมผู้น าเยาวชนระดับชาติครั้งที่ 10 ที่ ปูแปู อ.แม่สอด จ.ตาก วันที่ 17-23 ตุลาคม
2536

ปีพ.ศ.2545/ค.ศ.2002
คุณพ่อโกวิทย์ เจริญพงศ์ เลขาธิการฯ
 ด าเนินงานตามแผนงานอภิบาลเยาวชนระยะที่ 9 และทิศทางงานอภิบาลของ

พระศาสนจักร ระยะ 10 ปี (พ.ศ. 2545 – 2554 / ค.ศ. 2002 - 2011) ติดตาม
ผลการด าเนินงานทุกปี ประเมินผลการด าเนินงานทุก 5 ปี

 คณะกรรมการบริหารฯ ศึกษาทบทวนธรรมนูญของสภาเยาวชน เพ่ือให้สอดคล้อง
กับโครงสร้างใหม่ และทิศทางงานอภิบาลของพระศาสนจักรไทย

 เฉลิมฉลองครบรอบ 25 ปี สภาเยาวชนคาทอลิกแห่งประเทศไทย

ปี พ.ศ.2548/ค.ศ.2005
คุณพ่อสุขสันต์ ชาวปากน้ า พระสงฆ์คณะซาเลเซียน เลขาธิการฯ
 ประชุมจิตตาภิบาลเยาวชนภูมิภาคระดับเอเชีย ที่บ้านเซนต์คาเบรียล ซ.ทองหลอ่ 25

กรุงเทพฯ
 ค่ายเยาวชนสมานฉันท์ ร่วมกับกองศาสนูปถมัภ์ กรมการศาสนา กระทรวงวัฒนธรรม
 ร่วมงานวันเยาวชนโลกคร้ังที่ 20 ประเทศเยอรมนั
 ร่วมเป็นคณะกรรมการจัดเตรียมงาน “ชุมนุมคริสตชนไทยเพ่ือการแพร่ธรรม 2006”

ปี พ.ศ.2549/ค.ศ.2006
 ร่วมงานวันเยาวชนเอเชีย คร้ังที่ 4 ประเทศฮ่องกง
 จัดงานชุมนุมเยาวชนเพื่อการแพร่ธรรม วันที่ 11 สิงหาคม ที่โรงเรียนยอแซฟ

อุปถัมภ์ (หญิง) มีเยาวชนเข้าร่วมประมาณ 1,200 คน ปิดท้ายด้วยศลีอภัยบาป โดยขอ
อนุญาตจากพระคารด์ินัลฯ ให้พระสงฆ์สามารถโปรดบาปสงวนแก่เยาวชนได้ด้วย

ปี พ.ศ.2550/ค.ศ.2007

วันที่ 22 มิถุนายน ร่วมประชุมคณะกรรมการอ านวยการ คณะกรรมการ
คาทอลกิเพื่อการพัฒนาสังคม แผนกความยุติธรรมและสันติ ครั้งที่ 2/2553
ณ ห้องประชุมชั้น 5 อาคารสภาพระสังฆราชฯ

1.7.8. วันที่ 28 มิถุนายน ร่วมประชุมผู้อ านวยการแผนกฯ ฝุายอภิบาลคริสตชน
ณ ห้องประชุม ชั้น 4 อาคารสภาพระสังฆราชฯ

1.7.9. วันที่ 30 มิถุนายน ร่วมเสวนา เพื่อกลุ่มชาติพันธุ์ ประจ าปี 2553/2010 เรือ่ง
“ภาวะโลกร้อนกับวิถีชีวิตพี่น้องกลุ่มชาติพันธุ์และชมุชนที่อยูก่ับปุา”จัดขึ้น
โดยคณะกรรมการคาทอลกิเพื่อการพัฒนาสังคม แผนกชาติพันธุ์
ณ ห้องประชุมชั้น 10 อาคารสภาพระสังฆราชฯ

ด้านการประกาศข่าวดีและสอนคริสตศาสนธรรม
1.8. โครงการจัดท าสื่อ และหลักสตูรการอบรม

1.8.1.